Farmacêutico  do Ministério da Agricultura e do Abastecimento, em exercício nas 
atividades de fiscalização e controle de produtos de origem animal e vegetal, 
estabelecendo, em seu Artigo 3º, o limite máximo de dois mil, duzentos e trinta e 
oito pontos, correspondendo cada ponto da GDAF a 0,0936 % (zero virgula zero, 
novecentos e trinta e seis por cento), de 1º de janeiro de 1995 a 31 de outubro de 
1997, e a 0,15654 (zero virgula quinze mil seiscentos e cinqüenta e quatro por 
cento), a partir de 1º de novembro de 1997. 
          Estes percentuais corresponderiam, de 1º de janeiro de 1995 a 31 de 
outubro de 1997, a 209,25% (duzentos e nove virgula vinte e cinco por cento) e a 
350,33% (trezentos e cinqüenta virgula trinta e três por cento), a partir de 1º de 
novembro de 1997, sobre o Vencimento Básico de cada servidor, sendo pagos em 
valor equivalente a 60% (sessenta por cento) do valor previsto, até a

[...]

238 - A, de 21/09/2001, reiterando a necessidade da criação das referidas 
carreiras, considerando ser a matéria de relevância para dar adequado suporte ao 
desempenho das atividades de Fiscalização do Ministério da Agricultura, anexando 
tabelas de vencimentos que variam de R$ 1.019,45 (hum mil e dezenove reais e 
quarenta e cinco centavos) a R$ 2.040,33 (dois mil e quarenta reais e trinta e três 

centavos) para o cargo de Técnico Federal Agropecuário e de R$ 611,60 
(seiscentos e onze reais e sessenta centavos) a R$ 1.224,19 (hum mil, duzentos e 
vinte e quatro reais e dezenove centavos) para o cargo de Auxiliar Técnico Federal 
Agropecuário.  
          O presente PL propõe a criação, a partir de 1º de abril de 2002, da 
Gratificação de Desempenho de Atividade de Apoio Técnico à Inspeção - GDATI, 
devida aos ocupantes dos cargos de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de